Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°56/2024

SOLICITADO POR: Danubia Fernandes Sobreira Tasca

DATA: 19/06/2024

ASSUNTO: Período de Recuperação e Aprofundamento das Aprendizagens.

INTERESSADOS: Diretores de Escolas / Coordenadores de Gestão Pedagógica

Prezados (as)

     Ao final do primeiro semestre e no início do segundo semestre as escolas realizarão atividades

voltadas ao Aprofundamento e Recuperação das Aprendizagens essenciais para a continuidade do

percurso educacional dos alunos. Posteriormente, no final do segundo semestre está previsto um

novo período de Recuperação e Aprofundamento.

     A fim de auxiliar as escolas na organização para o período de Recuperação e Aprofundamento

das Aprendizagens, a Coordenadoria Pedagógica (COPED), elaborou um documento orientador

que pode ser encontrado aqui:

https://drive.google.com/drive/folders/1nV7zV3ngjGetCJ5x2pAOrwWp_vWaLtKR

Eventuais dúvidas entrar em contato: coped.decegep@educacao.sp.gov.br

COPED/DECEGEP

Atenciosamente,

SUBSECRETARIA/COPED

Danubia Fernandes Sobreira Tasca

30601194-3
Supervisor Educacional

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://drive.google.com/drive/folders/1nV7zV3ngjGetCJ5x2pAOrwWp_vWaLtKR
mailto:coped.decegep@educacao.sp.gov.br